中国总会计师协会文件

中总秘[2019]36号

关于举办“税收新政、涉税风险管控与税务信息化”“资金管理模式创新、大数据金融及财务战略与投融资实务”
研讨培训活动的通知

各地方总会计师协会（研究会），各分会；各会员单位，各企事业及有关单位：
    随着《国税地税征管体制改革方案》和《个人所得税法实施条例》的实施，单位需要加强对新政的理解，做好政策衔接，应对政策变化对企业带来的影响。此外，单位还要进一步做好涉税风险管控，利用新技术加强税务信息化建设，推进税务共享建设与升级，服务单位税务管理水平的提升。同时，为帮助单位在大数据环境下建立有效的资金管理架构、提高现金利用效率，开拓融资渠道，降低融资成本，及时发现并解决企业面临的资金问题及存在的财务风险，中国总会计师协会将举办“税收新政、涉税风险管控与税务信息化”“资金管理模式创新、大数据金融及财务战略与投融资实务”等专题研讨活动。现将活动方案予以印发，请各单位积极做好组织和报名工作。
    附件： 1.工作方案
           2.报名回执表
                                    中国总会计师协会秘书处
                                     二O一九年六月十二日
附件1：
“税收新政、涉税风险管控与税务信息化”“资金管理模式创新、大数据金融及财务战略与投融资实务”
专题研讨活动工作方案
主办单位：中国总会计师协会
承办单位：《中国总会计师》杂志社
一、时间地点
专题一：税收新政、涉税风险管控与税务信息化
时间：2019年10月20日—24日
地点：长沙市
专题二: 资金管理模式创新、大数据金融及财务战略与投融资实务
时间：2019年11月17日—21日
地点：深圳市
（具体地址开会前十天见报到通知）

2、 参会对象
    政府机关、企事业单位总会计师、财务总监、首席财务官、财务负责人；财务部、资金部、税务部门负责人；财务和税务经理、主管等；财务/会计共享服务中心相关负责人、信息化负责人、人力资源部负责人；财会、税务、审计人员，投资分析与研究人员等；投资部、证券部相关负责人等；中国总会计师协会会员、会计师事务所CPA、咨询师；金融行业金融分析师、风险控制师；大中专院校会计专业教师；需要加强会计知识学习和提升的各单位主要负责人等

3、 研讨培训内容
专题一：税收新政、涉税风险管控与税务信息化
1、最新税收政策解析与梳理
    最新减税政策动态解析与实施应对；2019年最新增值税税收政策变化及影响；企业所得税政策的变化及影响
2、个人所得税法修改政策解析与社保征管改革
    新个人所得税法实施条例解读与应对策略分析；社保征管体制改革政策解读；正确代扣代缴个人所得税需要关注的基本要点；综合所得按年计算个税对税负有何影响；个人所得税收筹划的误区；社保费疑难问题解析与应对办法；职工薪酬与企业所得税、个人所得税和社保费用缴纳法律界限解析
3、涉税风险管控
    大数据背景下的企业涉税风险；税制改革和税收征管变化引发的企业涉税风险；企业涉税风险形成的主要因素及形成风险的原因；涉税风险防范案例分析
4、所得税汇算清缴与税收筹划
    企业所得税汇算清缴最新政策梳理；汇算清缴数据资料的归集与整理，汇算清缴中的账务处理实务与纳税调整；减免税优惠与扣除凭证的实效问题；新版企业所得税申报表重大变化
5、企业会计准则和税法差异分析与纳税调整
    收入准则的会计与税务处理差异与协调；政府补助准则的会计与税务处理差异与协调；金融工具、金融资产转移的会计与税务处理差异与协调；套期工具、租赁准则的会计与税务处理差异协调；持有待售的非流动资产、处置组织和终止经营准则的会计处理与税务处理差异协调
6、税务共享与税务信息化
    税务共享建设方案；销项票据共享，进项票据共享，结算共享；纳税申报自动化；税务共享中的风险管控；从税务共享到智能税务；企业集团税务信息化

专题二：资金管理模式创新、大数据金融及财务战略与投融资实务
1、企业资金管理创新的理念与框架
现金为王与资金管理的目标；经济活动的分类与资金管理框架；营运资金的重新界定与分类；营运资金绩效评价体系创新；营运资金与财务风险评估；业务流程和商业模式创新与资金管理创新；管理体制创新与资金管理创新；混合所有制与资金管理创新；资金的时间价值与风险价值
2、企业现金流管理与控制实务
    资金集中管理的主要实现形式：资金集中监控系统；共用银行集中账户；内部银行；结算中心；财务中心
流动性管理：流动性管理的内涵；现金管理；存货管理；应收与应付款管理；营运资本投融资策略
资金分析与规划：分析方法；资金预算
3、财务战略与投融资实务
财务战略的价值：合理规划企业未来发展蓝图；财务战略案例解析、借鉴；如何对企业经营活动的价值进行有效管理和支持
企业投融资实务：企业常用的投融资方式；企业如何制定合理的投融资策略；金融脱媒与利率市场化；多层次资本市场发展；投融资工具与创新（私募股权融资、信托、可转债与可交换债、融资租赁、资产证券化等）
4、企业司库建设理论与实务
    企业司库建设；资金管理集中化、财务公司与司库管理的关系；财务共享服务中心如何发挥司库的部分职能；司库在企业集团财务管理中的角色定位；有关最新司库的理论与实践发展
5、大数据金融
    供应链金融；互联网金融；大数据与公司金融；区块链与公司金融等
6、集团资金管理信息化建设实务

四、师资力量
    政府机关、学院、企业界等具有深厚理论功底和丰富实践经验的专家和教授组成
五、培训费用
    每期次培训费均为2900元/人(包括专家授课费、资料费、教学场租设备费等)。住宿和用餐统一安排，费用自理；交通费用自理
[bookmark: _GoBack]六、培训证书
培训班学习期满，完成教学计划规定的全部课程，由中国总会计师协会颁发《财务岗位培训证书》
七、其他
    研讨培训将根据情况安排到企业现场参观交流，欢迎推荐或自荐！
八、报名联系方式
电话兼传真：010-63381780  邮箱：lunwen@cmcfo.cn

附件2：
“税收新政、涉税风险管控与税务信息化”专题报名表
(地点：长沙)
	单位名称

	单位地址

	邮编

	姓名
	性别
	职务
	电话
	手机
	电子信箱
	住宿标准
（单住、合住）

	   1、指定账户：户名：《中国总会计师》杂志社
                账号：0875 0112 0100 3041 35591
                开户行：中国光大银行北京市礼士路支行
   2、报名说明:由于名额有限，请尽快填写好回执表传真至会务组并将参会费汇入
   指定账户，以便会务组提前安排各项事宜。

	备注
	培训费共计：    元整，已于  月   日汇入指定账户。
   经办人：        部门：       职务：
   电话：          传真：       手机：
	单位盖章

年 月 日

注：请将报名表Email至lunwen@cmcfo.cn

“资金管理模式创新、大数据金融及财务战略与投融资实务”报名表
(地点：深圳)
	单位名称

	单位地址

	邮编

	姓名
	性别
	职务
	电话
	手机
	电子信箱
	住宿标准
（单住、合住）

	   1、指定账户：户名：《中国总会计师》杂志社
                账号：0875 0112 0100 3041 35591
                开户行：中国光大银行北京市礼士路支行
   2、报名说明:由于名额有限，请尽快填写好回执表传真至会务组并将参会费汇入
   指定账户，以便会务组提前安排各项事宜。

	备注
	会培训费共计：    元整，已于  月   日汇入指定账户。
   经办人：        部门：       职务：
   电话：          传真：       手机：
	单位盖章

年 月 日

注：请将报名表Email至lunwen@cmcfo.cn

1